sive executori pro capcione Carloni Maroceli L.I, sol. V

Item quas habuit Raphael de Comorascho de Monelia in dieta compera L.V II, sol. II, 

den. X L. II, sol. X

ltem per Franciscum Comunalem in II pro expensis quinterni et papiri et alia ex

pensa L. sol. XV, den. X

ltem prò Francisco Comunale in II et sunt pro D. Celesterio pro quodam  Consilio  

ut continetur in racione dicti Francisco L. II, sol. X.

Pag. 117 v.
die

Iacobus de Caxolasco noncio officii debet nobis pro Francisco Com unale bancherio  

olim massario officii pro resto eius quod debet L. sol. X III, den. IIII.

Item pro Filipo de Bon Johanne unde nobis in X X III L. I sol. X.

MCCCLIII die ultima marcii

Iacobus Caxolascho nuncio officii robarie debet habere usque calendas aprilis ad com 

plementum eius quod habere debet L. VI.

Pag. 118 v.
Dedit nobis in expensis factis pro sosp ita le ................ officii.

ltem in noncio qui iverit ad Bartholomeum patronum navium ad Portumvenere pro 

pensione pannorum de Sardinia et a Iacobo Casale L. I sol. V.

Pag. 118 v.
MCCCLIII die ultime decembris 

Habuit in Antonio Domestico unde nobis L. VI 

Item in MCCCVI die XX maji

Occasione antea habuerat in compera pacis Libris XV II sol. III pro L. VI

Item antea in MCCCL habuit Lib. XXXX  sol. X  den. I in compere pacis in C V III 

L.XIII sol. II den. VI.

— 276 —
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vano ritardare o impedire l’esecuzione (1). L’Officium era servito da quattro 

massarii, amministratori, i quali erano tenuti « idonee cavendi de omni eo et 

toto quoti ad manus eoruin pervenerit ». Il numero dei massari starebbe 

pure a indicare che la quantità degli affari trattati dalVOfficium era ri

levantissima.

Ora, l’istituzione poteva certamente essere deplorata dalla coscienza cri

stiana di quei tempi, che vedeva protetti da una istituzione pubblica gli ebrei 

e più di tutti i mussulmani contro la pirateria, ma rispondeva pienamente 

al senso giuridico e commerciale dei genovesi, che ebbero come un domma

ltem in Fhilipo de Bon Johanne in XXVI L. I sol. X  ad racionem de libris X X X I1

pro loco.

Item MCCCLV die III decembris Accipientes Iohanna uxori Boulanerio de Manarolia 

in CV111 L.I.

Pag. 118 v.
MCCCLI die XXV Julii

Officium quatuor sapientium exercentes de robariis consilio quod Leonardus Cattaneus, 

Bartholomeus de Campofregoso, Antonius de Mari et Benedictus Dondedeis fuerunt per 

ipsum Officium ellecti constituti et ordinati in Massariis et pro massariis dicti officii ad re

cipiendum et exigendum illas quantitates pecuniarum contentas in quadam cedula extracta 

per ipsum officium ut supra.

Contra Philippum de Auria et socios supradictos patronos et contra fidejussores ipsorum. 

Cognoscentes officiales dicti officii quod ex dictis quatuorum massariis sunt impediti 

supradicti Leonardus et Benedictus volentes ut ea que sunt declarata executioni mandetur. 

Loco vero ipsorum quatuor subrogaverunt massarios ad supradicta 

lohannem Scotum et Secundum Bartholomeum de Campofregoso 

Ipsi Idonee caventibus de omni eo et toto quod ad manus eorum pervenerit 

De faciendo eorum officium bene et legaliter

ea die

Dictum Officium approvabit Dagnanum et Cosme Picamilium pro securitatibus si 

volunt intercedere pro ipso Iohanne Bartholomeo vel altero eorum.

MCCCXXXX die XV septembris

(Supra) scripta Cartularia et processus consignati fuerunt mihi Iohanino de Saulo no

tario et scribe dicti officii robarie per Georgium Sacum notarium et que Cartularia fuerunt 

dimisa in custodia Domino Georgio per Franciscum de Forzano notarium olim scribam 

dicti officii in annum de MCCCXXXXVIII proxime preterito.

Primo Cartulariuin unum anni de MCCCXXXX  

Item Cartularium anni de MCCCXXXX1III

ltem Cartularium annorum de MCCCXXXXV1 in MCCCXXXXV1I.

Item Cartularium aliud annorum de MCCCXXXXVI et XXXXVI1

Item Cartularium annorum de MCCCXXXXVII

Item Cartularium de MCCCXXXXVIII

Item manuale unum papirus in quo nihil reperitur scriptum.

(1) In tal modo, espone l’arcivescovo di Sultanieh (cfr. M as-Latrie , L’Officium, cit. 

pag. 268) nessun navigante osa visitare i navigli che si recano ad Alessandria, per timore 

di incorrere nell’ira della Repubblica di Genova, iram Communitatis, che, per mezzo 

dell’Officium Robarie, \o costringerebbe a restituire tutto ciò che avrà preso.

— 277 —
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costante il principio della libertà di commercio e sperimentarono tutti i mez

zi legali per seguirlo e ottenerlo. L’istituto senza dubbio integrava i trattati 

con le potenze islamiche e li completava con elementi che nei rapporti eco

nomici sono essenziali, e cioè la buona fede e la parità di trattamento.

— 278 —

II.

I Consoli del Comune del 1208 inviarono « al Murroco in una ga

lea Nicola Mallono e Enrico Detesalve ambasciatori al Miramolino (Emir-el- 

Moslemin, titolo che assumevano allora i Sultani del Marocco) i quali fir

marono con esso pace infino a due anni » (1) e forse i termini del con

cordato furono ristretti a causa dello stato di guerra che era fra i Genove